1

経営協議会（第１回）議事要旨

日 時 平成２４年６月２５日（月）１３時３０分～１５時１５分

場 所 本部棟第二会議室

出席者  １１／１４

  （学外委員）門野委員，中島委員，小谷委員，越宗委員

  （学内委員）森田委員（学長），許委員（理事），阿部委員（理事），

       山本委員（理事），荒木委員（理事），槇野委員（理事），

北尾委員（理事）

欠席者   （学外委員）石澤委員，小林委員，伊原木委員

○ 平成２４年３月２１日開催の経営協議会（第５回）議事要旨（案）及び

平成２４年５月開催の持ち回り経営協議会議事要旨（案）について，原案

のとおり承認された。

○議 事

１ 審議事項

（１） 諸規則について

  【規則】

   ①国立大学法人岡山大学職員就業規則の一部改正

   ②国立大学法人岡山大学非常勤職員就業規則の一部改正

   ③国立大学法人岡山大学会計規則の一部改正

        許理事から，資料１「諸規則について」に基づき，産前休暇期間の

変更及び予算責任者の明確化に係る諸規則の一部改正について，改正

概要説明の後，江原総務・企画部長から条文の詳細説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。

（２） 平成２３事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

許理事から，平成２３事業年度業務実績報告について，作成経緯等に

ついて概要説明後，植田総務・企画部総務課長から，資料２「平成２３

事業年度に係る業務の実績に関する報告書（6.25 案）」及び一部修正資

料（机上配布）に基づき，報告書（案）の修正内容，構成及び全体的な

状況の主要内容について説明があり，審議の結果，承認された。

 関連して学外委員から，学生定員未充足への対応について質問があり，

担当理事から，当該学部・学科及び研究科・専攻に対して，改善を求め

るとともに，大学全体の問題として検討・解決する体制を執っている旨

回答した。

（３） 平成２４年６月期期末特別手当に係る業績換算率について

許理事から，平成２４年６月期の役員の期末特別手当額に反映させる

2

業績勘案率について提案・説明があり，審議の結果，提案のとおり承認

された。

（４） 平成２３年度決算について

    北尾理事から，資料３－１「平成２３事業年度財務諸表（第８期）ダ

イジェスト版」に基づき，平成２３事業年度の財務諸表について説明が

あり，審議の結果，原案のとおり承認された。

 また，北尾理事から，机上配布資料に基づき，平成２３年度の教育経

費，研究経費及び教育研究支援経費について，補足説明があった。

（５） 平成２５年度概算要求について

    北尾理事から，資料４「平成２５年度概算要求（特別経費・施設整備

費等）（案）」に基づき，平成２５年度概算要求事項について説明があ

り，審議の結果，原案のとおり承認された。

２ 報告事項

（１） 大学改革実行プランについて

    森田学長から，文部科学省が公表した大学改革実行プランの概要説明

があり，引き続き，北尾理事から資料５「大学改革実行プラン」に基づ

き，同プランが示す国立大学改革について説明があった。

 関連して，学外委員から，同プランが示す一法人複数大学化や機能別

再編に対する本学の方針について，質問があり，学長から，戦略的に連

携・連合を検討していきたい旨回答した。

（２） 部局長等合宿セッションの開催について

        許理事から，平成２４年３月に開催した部局長等合宿セッションにつ

いて，資料６「部局長等合宿セッション報告書」に基づき，実施状況の

報告を行うとともに，原則として毎年実施予定である旨報告があった。

（３） 平成２３年度の資金管理及び運用実績の報告について

       北尾理事から，資料７「平成２３年度資金運用実績」に基づき，平成

２３年度の資金管理及び運用実績について，報告があった。

（４） 平成２４年度国立大学法人岡山大学の会計監査人の選任について

    学長の指名により，川本法人監査室長から，資料８「国立大学法人に

おける会計監査人の選任について」に基づき，平成２４年度の会計監査

人について，文部科学大臣から選任通知があり，近日中に，監査契約書

を締結予定である旨，報告があった。

３ その他

（１） 大学の特許資産規模ランキングについて

    学外委員から，２０１１年度の国内大学特許資産規模ランキングにお

いて岡山大学が上位にある旨紹介後，本学の方針について質問があり，

3

担当理事から，従来からの質を重視した戦略が認められたものであると

回答した。

（２） 次回開催日は，９月１９日（水）１３：３０から津島地区本部棟にて

開催予定となった。